
ATTO N. DD 206 DEL 04/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RIMBORSO DEL COMANDO ONEROSO PARZIALE IN ENTRATA DEL
DIRIGENTE PAOLO CARINI PRESSO ATERSIR DAL 01.01.2020 E SINO
AL 14.06.2020 PER 15 ORE SETTIMANALI – IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”e successive variazioni;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
0
6
.
I
.
 
-
 



dato atto  che con determinazione n. 214 del 16 dicembre 2019 si attivava il comando in
entrata presso ATERSIR per due giornate, individuate di norma nel giovedì e nel venerdì,
con presenza minima presso l’Agenzia di 15 ore settimanali, del dirigente Paolo Carini,
vincitore della procedura di mobilità ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 per la posizione di
Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani e allora dipendente del Comune di
Cesena, nelle more del  trasferimento, per consentire lo svolgimento delle procedure di
copertura del posto che lascerà vacante nell’Ente di provenienza;

considerata la  particolare  variabilità  della  configurazione  del  comando  in  oggetto  in
relazione  alle  esigenze  degli  enti  coinvolti,  l’importo  dovuto  per  lo  stesso  non  era
determinato  o  ragionevolmente  determinabile  ab  initio,  e  non  era  dunque  possibile
all’Agenzia procedere ad assumere impegno di spesa;

preso atto che soltanto con comunicazione di cui al prot. 08/05/2024.0005326.E. l’importo
dovuto da ATERSIR al Comune di Cesena quale rimborso del comando in oggetto è stato
quantificato precisamente ed attendibilmente, per complessivi € 22.161,19, e tale somma
risulta dunque ad oggi certa, liquida ed esigibile;

ritenuto pertanto  doveroso  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  un
importo pari ad € 22.161,19, relativo al rimborso del comando del dirigente Paolo Carini,
allora dipendente del Comune di Cesena, per poi procedere al versamento di tale somma
allo stesso Comune di Cesena, come meglio dettagliato nel dispositivo del presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  impegnare,  per  quanto  in  premessa  esposto  e  qui  integralmente  richiamato,  una
somma pari ad € 22.161,19 per il rimborso al Comune di Cesena del comando parziale
dell’allora dipendente di tale ente, Paolo Carini, al codice di bilancio 01 11 1, macro
aggregato 09 “Rimborsi  e  poste correttive delle  entrate”,  cap.  000001 “Rimborsi  per
spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc..)” dell’annualità
2024 del bilancio di previsione 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità;

2. di liquidare la somma sopra indicata come da richiesta del Comune di Cesena di cui al
nostro prot. 08/05/2024.0005326.E.;

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
0
6
.
I
.
 
-
 



Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
0
6
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 01111.09.0000
01 

2024 / 332 22.161,19 € 03/09/2024 Comune di 
Cesena

  

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
0
6
.
I
.
 
-
 


